令和５年度  札幌市ＰＴＡ協議会

第６回 理事会議事録
◇日  時     令和６年 ２月 １日(木)１４：００～

◇場  所     ちえりあ ２階 中研修室２

司会: 五十嵐副会長

Ⅰ 出席者 【理事】・中瀬 智成 《東》

          ・橋本 正行 《西》

          ・戸舘 泰介 《南》

          ・深谷 正史 《北》

          ・長谷川 建 《中央》

          ・安藤 慎也 《白石》欠席 委任状あり

          ・髙原 周作 《豊平》

          ・湯浅 雅之 《厚別》

          ・川又 苗穂美《手稲》

          ・長﨑 教尚 《清田》

      【役員】・中野 吉朗  会長

          ・五十嵐 佳織 副会長

          ・壽原 智子  副会長

・小笠原 宏至 副会長

          ・澤田 理恵  副会長

          ・林川  希  副会長

          ・八木 友美子 副会長

          ・木村 嘉宏  副会長

          ・平澤 淳志  副会長

          ・渡邉 江吏子 副会長 欠席 委任状あり

◎「規約」18条第1項の規定により成立  定足数15名 出席20名(内委任状2)

【監 事】・小戸田友香 ・先名 孝亘

【事務局】・山本 宏 ・山本 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

2月に入りました。スケジュールがびっしり詰まっています。来期にむけて,今年度のまとめや次

年度の計画など、精力的に検討していきたいと考えています。よろしくお願いします。

３ 議長選出 及び 議事録署名人指名

        議長 南区 戸舘理事    署名人 北区 深谷理事

４  議     事

１） 経過報告 ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

１２月 １日(金) 第５回役員会（大会反省集約）

２日(土) 札幌市学校保健研究大会 15:00～ライフォート 湯浅、長﨑、髙原、深谷理事、先名監事

    ７日(木) 第５回理事会 講堂 13:30～

         第８回札幌大会実行委員会 講堂 15:00～

         同 反省会 17:30～ 琴似駅前大和屋

    ８日(金) ＰＴＡさっぽろ 135 号発行

    ９日(土) 交通安全標語・三行詩表彰式 ９:３０～サンプラザ  会長、五十嵐・八木副会長

   １１日(月) 事務局振替休日

   １２日(火) 第２回役員監事選考委員会

   １５日(金) 事務局長会

   ２１日(木) 全国協議会連合会事務局長会                  事務局長

   ２４日(日) 席書大会表彰式 14:00～市民ギャラリー            小戸田監事

   ２６日(火) 要望書回答書手交式 9：30～、意見交換 9：45～

 １月 ４日(木) 冬季休業日

    ５日(金) 冬季休業日

         中学生作文コンクール表彰式 13：00～大通ビッセ       五十嵐副会長

１０日(水) 札幌市環境教育・環境学習基本方針推進委員会 15:00～エルプラザ  先名監事

   １２日(金) 令和５年度札幌市お弁当レシピコンテスト表彰式 11:00～パークホテル

 五十嵐副会長

   １３日(土) 厚別区補助事業～１４日(日)

   １５日(月) 中学校始業式

   １７日(水) 日Ｐ理事会                            会長

   ２０日(土) 道ブロック研究大会引継ぎ会             会長、実行委員長他

   ２２日(月) 小学校始業式

   ２３日(火) 第３回役員監事選考委員会 14:00～ちえりあ

札幌市営企業調査審議会交通部会 9:30～交通局庁舎      澤田副会長

   ２４日(水) 札幌市公共交通協議会12:50～アスティ45           壽原副会長

   ２５日(木) 第６回役員会 14:00～ちえりあ

         広報紙祭り最終審査

   ３１日(水) 学校保健会第 3回理事会 18:30～医師会館      深谷理事、先名監事

 ２月 １日(木) 第６回理事会(札幌大会報告、決算)14:00～

         広報紙まつり最終審査

    ６日(火) 第６回事務局長会 14:00～

札幌市いじめ対策連絡協議会 AM 教育委員会         長谷川理事

    ８日(木) 手稲区補助事業～１５日

９日(金) 第 3回札幌市食育推進会議 9:30～        五十嵐副会長

   １４日(水) 日Ｐ理事会

         北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議 10:00ガーデンパレス  八木副会長

   １５日(木) 日Ｐブロック協議会会長会、委員会、臨時総会、代表者会

札幌市エイズ対策推進協議会 19:00～ west19                    髙原理事

   １７日(土) 第２回道ブロック協議会 15:30～ポールスター            会長､副会長､事務局

   １９日(月) 広報紙まつり表彰式、ベルマーク贈呈式(講堂)14:00～

   ２１日(水) 学校給食会理事会       林川・壽原副会長、小戸田監事

   ２２日(木) 区Ｐ連交流会(講堂)

   ２７日(火) 第４回役員監事選考委員会 14:00

北海道学校給食会評議委員会 13：20～ 北海道学校給食会  小笠原副会長

札幌市学校結核対策委員会 18:30～市教委          澤田副会長

 ３月 １日(金) 市Ｐ団体表彰〆切

    ５日(火) 第２回委員長・副委員長会 13:30～

         第 7回役員会 15:00～(決算見込み・方針)

   １１日(月) PTAさっぽろ 136号発行予定

第 2回札幌市給食評議員会 16:00～            五十嵐副会長

   １２日(火) 第７回理事会 14:00～(決算見込み・方針)

   １３日(水) ８０万事業報告書提出(市教委)

   １４日(木) 北海道交通事故対策検討委員会 13:30～TKPカンファレンスセンター 事務局長

   １５日(金) 中学校卒業式

   １８日(月) 北海道教育振興会常任理事会⑤     壽原副会長

   １９日(火) 第７回事務局長会 15:00～

                 札幌市市営企業調査審議会第 3回下水道部会 14:00～下水道河川局庁舎 澤田副会長

   ２１日(木) 小学校卒業式

   ２２日(金) 第２回表彰委員会 14:00～

   ２５日(月) 小・中・幼修了式

   ２７日(水) 第２回札幌市子ども・子育て会議 10:00～            澤田副会長

令和６年度総会

５月２０日(月) （ホテルロイトン札幌 OR札幌サンプラザ）

２） 日Ｐ・道 P・外郭団体・各種委員会報告

   (1) 日本ＰＴＡ全国協議会                         会長

    ○1/17 理事会、ブロック協議会

   (2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会                    実行委員長

    ○北海道ブロック大会引継ぎ会 1/20・・・資料 別冊大会集録 最終決算1～2P

引継ぎ会の報告がありました。最終決算について誤りがあり再提出になります。

     ○北海道ブロック協議会 2/17

     石狩・千歳大会の提言区

     第１分科会(組織運営)南区、第5分科会(食育情報)手稲区

     令和7年度は宗谷・稚内大会、提言区は7月までに決定

   (3) 委員会

      ①〈常設委員会〉各委員会                    各担当副会長

    ○ 総務委員会

      12/26(木) 要望書回答書手交式・意見交換会(午前)・・・・資料 3～10P

要望書回答書、意見交換会報告がありました。

    ○ 広報委員会

      2/19(月)14時～広報紙まつり表彰式・・・・・・資料 11～12P

3/11(月) PTAさっぽろ 136号発行予定

広報紙まつりの予告と年度の反省について報告がありました。

    ○ 研修委員会

      2月 22日(木) 区 P連交流会 13:30～講堂・・・・資料 12-2P

区 P連交流会について予告がありました。

     ②〈特別委員会〉                          事務局長

    ○ 第 2回表彰選考委員会 3月 1日推薦〆切 3/22委員会

    ○ 役員監事選考委員会 副会長監事推薦〆切 2/13予定

(4) 外郭団体                             担当役員

・札幌市公共交通協議会の会議                       壽原副会長

会議において公共交通の運賃の値上げについて説明がありました。

３) 審議・協議(確認)事項

【審議事項】

(1) ＰＴＡ協議会事務局長人事について・・・・・・・・・資料13～14P      会長

・・・・提案について承認

    (2) 給与規定・就業規則等の改訂について ・・・・・・資料15～29P        会長

・・・･提案について承認

 (3) 組織検討委員会答申における特別委員会の新設について・・資料30～44P   会長

・・・･提案の方向性について承認

 (4)  令和6年能登半島地震の募金について・・・資料45～46P          会長

・・・･10万円を募金することで承認

(5) 令和6年度総会会場について・・・・・・資料47～48P         事務局長

・・・・令和６年度総会および情報交換会の会場を札幌サンプラザに変更する事について承認

(6) 後援承認・・・・・・・・・・・・・・資料49～50P          事務局長

①（継続）

  ○第 28 回北の都札幌ツーデーウォーク・・・・・・承認

    ○小中学生による「安全・快適アイディア」コンテスト・・・・・・承認

 【協議(確認)事項】

   (7) 令和6年度市P協の運営方針について ・・・・・・・資料51～53     会長

原案です。次回の役員会までに意見を会長に伝えてください。

(8) ガイドブック検討委員会の経過について ・・・・・・資料54～61P    会長

作成途中ですが、意見があれば聞かせて欲しい。1校があがってきたところで再度理事会（区P連）

を含む関係機関にも意見を聞きたい。新年度までにはホームページにUPしたい。

(9) 全国研究大会川崎大会の地方協議会事例推薦書について・・資料62P   事務局長

川崎大会の実行委員会に提出しました。

   (10) その他

日 Pの情勢について説明を求める声があり、区 Pごとにまとまった要請があれば対応します。

 ４）区 P連交流・・・・・・・資料 63P「各区 P連総会の予定」         各理事

東区：5/9総会予定サンプラザにて通常開催の予定。西区：5/10通常ホテルヤマチにて開催予定

北区：今年度 2号目の広報紙を発行予定。総会は 5/10札幌サンプラザの予定。中央区：情報教育促

進プロジェクトアンケート実施、1/26単 P交流会を実施、総会は 5/10ホテルライフォートで実施

予定。豊平区：次年度の特別事業を検討中、総会は 5/9きたえーるで実施予定。白石区：12/8 単 P

代表者会議実施、1/18新年交歓会 50 名参加、今後役員選考委員会、広報紙の発行が予定、総会は

5/16ホテルエミシア予定。厚別区：1/13､14補助事業、2/16教育講演会を予定、総会は 5/17ひば

りが丘小学校。手稲区：1/31～2/6手稲駅でパネル展、2/12会長・副会長会を予定、総会は 5/2手

稲区民ホールを予定。清田区：1/31 三役会実施､総会は 5/9区民センターを予定。南区：広報紙が

完成間近、研修セミナー動画を限定公開予定、2/9単 P代表者会予定、総会は 5/10 アパホテル＆リ

ゾート札幌で実施予定。

５) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会                 ・・・・資料 64～70P

交通安全事業・命の授業実施報告、交通安全旗の配布連絡ほか

② 校長会                  ・・・・資料 71～72P

小学校長会：事務局会でガイドブック改定の報告をしました。中学校長会：市 P協の活動について

アナウンスしています。

③ 配布物ほか               ・・・・・資料 73～78P

 交通安全 201､202号、R6年度年間事業計画第２案、・・資料の通り

４ 閉 会

以上で理事会を閉会する。

                        署名人      札幌市ＰＴＡ協議会

                                          理事（議長） 戸舘 泰介   ㊞

                                          理事     深谷 正史   ㊞